« Die martis 17 septembris 1549. — Locatio palatij pro Ill.<sup>mo</sup> d. Alphonso de piccolominibus de aragonia duce amalphitano. Nobilis d. Laurentius ghisius civis romanus regionis transtiberim locavit prefato Ill.<sup>mo</sup> d. alphonso absentis et pro eo nobili dño camillo del tuffo aversano eius agenti et negociorum gestori palatium ipsius d. Laurentij situm in regione transtiberim iuxta publicam viam in antea et de retro flumen tiberis ab altero bona R.<sup>mi</sup> d. michaelis card.<sup>lis</sup> de silva et ab altero lateribus bona illorum de farnesijs cum omnibus illius habitationibus cantinis viridarijs hortis stabulo et suis membris et pertinentijs per unum annum proxime futurum in calendis octobris proxime futuri computandum pro pensione et affictu scutorum quadringentorum Et convenerunt dicte partes quod durante presenti locatione prefatus ill.<sup>mus</sup> d. dux non possit facere aliqua melioramenta in dicto palatio tam utilia quam necessaria nisi prius requisito et vocato ipso d. Laurentio et de eius consensu . . . . Et promisit idem d. Laurentius durante presenti locatione manutenere prefatum Ill. d. ducem in pacifica possessione tenendi et inhabitandi

FARNESINA

dictum palatium et facere fenestras et portas eiusdem palatij cum suis clavibus et tecta bona et cacatoria et necessaria et puteos eiusdem expurgata consignare cum pacto etiam quod si interim durante presenti locatione eveniret aliquid necessarium dicto palatio pro illo inhabitando quod tunc et eo casu debeant ipse partes eligere duos homines unum pro parte qui videre habeant si erit necessarium pro inhabitando, et si declararent esse necessarium, quod tunc idem d. Laurentius teneatur fieri facere suis expensis aliter quod non exclusa tamen et reservata stalla dicti palatij cum suis casamentis eidem annexis ad que ipse d. Laurentius teneatur aliquid fieri facere et illa consignare munda in principio dicte locationis Et ulterius idem d. Laurentius reservavit a presenti locatione merangulas viridarij dicti palatij venditas Alberto fructarolo in ponte ».

Il passaggio della villa dai Chigi ai Farnese ebbe luogo il 6 luglio 1579, mediante procura fatta dai primi al loro rappresentante, il cav. Lelio Camaiani, e col ministero del notaro Curzio Saccoccia. Fabio Chigi racconta come andasser le cose a p. 62 dei « Commentarii », editi dal Cugnoni nei voll. II e III dell'A. S. R. di Storia Patria.

Morto Lorenzo, figliuol d'Agostino, il patrimonio oberato di debiti venne diviso tra tanti coeredi che le rate parti di ciascuno riuscirono quasi derisorie, e la giovinetta Clarice, nipote di Lorenzo, non ebbe dote. Ciò nondimeno a nessuno dei coeredi era venuto in mente di proporre la vendita dei beni di lusso, quali il giardino di Trastevere, sia perchè vi si opponeva il fidecommissio di Agostino, sia per giusta riluttanza a veder passare quel mirabile luogo, benchè improduttivo, in mano di estranei. Ma gli agenti del card. Alessandro si adoperarono in modo che, sull'istanza di uno o più coeredi, giardino e palazzo furono messi all'asta il 14 dicembre 1577, e il cardinale ne rimase deliberatario pel vilissimo prezzo di diecimila e cinquecento scudi. La massa dei coeredi pose dinanzi al tribunale Capitolino la questione di nullità di contratto, ma furono costretti a cedere in forza di una « littera apostolica derogationis fideicommissi » che il card. Alessandro riuscì ad estorcere il 24 aprile 1580 al vecchio Gregorio XIII. Ma i Chigi ad ogni modo non si acquetarono, nè ratificarono la vendita, se non verso l'anno 1590. Vedi il predetto Archivio S. R. S. P., tomo III, anno 1879, p. 223-227.